



## BALANÇO DA AECBP

ACTIVO	EXERCÍCIOS			
	2003			2002
	AB	AP	AL	AL
<b>IMOBILIZADO:</b>				
<b>IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS:</b>				
Terrenos e Recursos Naturais	50,373.35	0.00	50,373.35	50,373.35
Edifícios e Outras Construções	80,286.62	9,634.39	70,652.23	72,257.96
Equipamento Básico	74,597.93	60,099.56	14,498.37	22,533.67
Ferramentas e Utensílios	69.83	52.38	17.45	34.91
Equipamento Administrativo	68,554.74	50,864.95	17,689.79	18,971.42
Outras Imobilizações Corpóreas	1,317.21	1,162.59	154.62	445.26
Imobilizações em Curso	0.00	0.00	0.00	0.00
	<b>275,199.68</b>	<b>121,813.87</b>	<b>153,385.81</b>	<b>164,616.57</b>
<b>INVESTIMENTOS FINANCEIROS:</b>				
Partes de Capital	14,716.74	0.00	14,716.74	9,585.80
	<b>14,716.74</b>	<b>0.00</b>	<b>14,716.74</b>	<b>9,585.80</b>
<b>CIRCULANTE:</b>				
<b>EXISTÊNCIAS:</b>				
Mercadorias	67.35		67.35	274.34
	<b>67.35</b>		<b>67.35</b>	<b>274.34</b>
<b>DIVIDAS DE TERCEIROS - CURTO PRAZO:</b>				
Clientes	76,348.84		76,348.84	44,662.86
Associados	40,417.40	11,001.00	29,416.40	35,706.92
Estado e Outros Entes Públicos	79.34		79.34	86,413.15
Outros Devedores	702,310.56		702,310.56	648,244.74
	<b>819,156.14</b>	<b>11,001.00</b>	<b>808,155.14</b>	<b>815,027.67</b>
<b>DEPÓSITOS BANCÁRIOS E CAIXA:</b>				
Depósitos Bancários	24,491.84		24,491.84	47,919.43
Caixa	522.19		522.19	850.35
	<b>25,014.03</b>		<b>25,014.03</b>	<b>48,769.78</b>
<b>ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:</b>				
Acréscimo de Proveitos	10,500.54		10,500.54	6,686.91
Custos Diferidos	2,511.58		2,511.58	0.00
	<b>13,012.12</b>		<b>13,012.12</b>	<b>6,686.91</b>
TOTAL DE AMORTIZAÇÕES .....		<b>121,813.87</b>		
TOTAL DE PROVISÕES .....		<b>11,001.00</b>		
<b>TOTAL DO ACTIVO .....</b>	<b>1,147,166.06</b>	<b>132,814.87</b>	<b>1,014,351.19</b>	<b>1,044,961.07</b>



# Relatório 2003 & Contas

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

Jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez  
Janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
Jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez  
Janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	EXERCÍCIOS	
	2003	2002
<b>CAPITAL PRÓPRIO:</b>		
Fundo Associativo	55,556.71	55,556.71
	<b>55,556.71</b>	<b>55,556.71</b>
Reservas:		
Reservas Legais	3,600.78	3,600.78
Outras Reservas	112,269.47	112,269.47
Resultados Transitados	-53,029.81	-42,994.39
<i>Sub-Total</i> .....	<b>118,397.15</b>	<b>128,432.57</b>
Resultado Líquido do Exercício	18,364.72	-10,035.42
<i>Total do Capital Próprio</i> .....	<b>136,761.87</b>	<b>118,397.15</b>
<b>PASSIVO:</b>		
DIVIDAS A TERCEIROS - CURTO PRAZO:		
Dívidas a Instituições de Crédito	96,500.00	80,000.00
Fornecedores c/c	112,560.60	113,129.26
Fornecedores imobilizado c/c	1,513.46	3,488.51
Estado e outros entes públicos	29,619.81	96,149.89
Outros Credores	241,995.73	147,345.98
	<b>482,189.60</b>	<b>440,113.64</b>
ACRÉSCIMO E DIFERIMENTOS:		
Acréscimo de Custos	17,844.97	26,751.47
Proveitos Diferidos	377,554.75	459,698.81
	<b>395,399.72</b>	<b>486,450.28</b>
TOTAL DO PASSIVO .....	877,589.32	926,563.92
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO .....	<b>1,014,351.19</b>	<b>1,044,961.07</b>



## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DA AECBP

COD.CONTAS			EXERCÍCIOS			
CEE (1)	POC		2003		2002	
<b>A</b>		<b>CUSTOS E PERDAS</b>				
2.a)	61	Custo das Merc.Vendidas e das Matérias Consumidas				
		Mercadorias	1,104.99		760.85	
		Matérias	0.00	1,104.99	0.00	760.85
2.b)	62	Fornecimentos e Serviços Externos		590,562.60		356,591.83
3		Custos c/o Pessoal:				
3.a)	641+642	Remunerações	129,664.34		130,568.03	
3.b)		Encargos Sociais:				
	643+644	Pensões	0.00		0.00	
	645 / 8	Outros	6,321.24	154,170.65	21,092.33	151,660.36
4	66	Amortizações Imobilizado Corpóreo e Incorpóreo	17,445.12		22,101.10	
4	67	Provisões	11,001.00	28,446.12	0.00	22,101.10
5	63	Impostos	467.81		620.99	
5	65	Outros Custos e Perdas Operacionais	71,840.17	72,307.98	73,302.52	73,923.51
		<b>(A) . . . . .</b>		<b>846,592.34</b>		<b>605,037.65</b>
6	682	Perdas em Empresas Associadas	0.00		0.00	
6	683+684	Amortiz. e Provisões de Aplicações e Invest.Financeiros	0.00		0.00	
7	2)	Juros e Custos Similares:	5,426.88			
		Relativo a Empresas do Grupo	0.00		0.00	
		Outros	1,269.78	6,696.66	5,874.74	5,874.74
		<b>(C) . . . . .</b>		<b>853,289.00</b>		<b>610,912.39</b>
10	69	Custos e Perdas Extraordinárias		17,047.74		19,454.90
		<b>(E) . . . . .</b>		<b>870,336.74</b>		<b>630,367.29</b>
8+11	86	Imposto s/Rendimento Exercício		7,756.50		319.10
		<b>(G) . . . . .</b>		<b>878,093.24</b>		<b>630,686.39</b>
13	88	Resultado Líquido do Exercício		18,364.72		-10,035.42
				<b>896,457.96</b>		<b>620,650.97</b>



# Relatório 2003 & Contas

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

CÓD. CONTAS			EXERCÍCIOS			
CEE (1)	POC		2003		2002	
<b>B</b>		<b>PROVEITOS E GANHOS</b>				
1	71	Vendas:	0.00			
		Mercadorias	1,122.36		873.14	
		Produtos	0.00		0.00	
1	72	Prestações de Serviços	74,000.88	75,123.24	79,815.76	80,688.90
2	3)	Variação da Produção	0.00		0.00	
3	75	Trabalhos para a própria Empresa	0.00		0.00	
4	73	Proveitos Suplementares	79,029.15		15,195.36	
4	74	Subsídios à Exploração	730,643.72		503,234.94	
4	76	Outros Proveitos e Ganhos Operacionais	0.00	809,672.87	0.00	518,430.30
		<b>(B) .....</b>		<b>884,796.11</b>		<b>599,119.20</b>
5	782	Ganhos em Empresas do Grupo e Associadas	0.00		0.00	
5	784	Rendimentos de Participação de Capital	0.00		0.00	
6	7812/5/6+783	Rendimentos Titulos Neg. e Outras Aplicações.Financeiras:	0.00			
		Relativo a Empresas do Grupo	0.00		0.00	
		Outros	0.00		0.00	
7	5)	Outros Juros e Proveitos Similares:				
		Relativo a Empresas do Grupo	0.00		0.00	
		Outros	176.62	176.62	435.11	435.11
		<b>(D) .....</b>		<b>884,972.73</b>		<b>599,554.31</b>
9	79	Proveitos e Ganhos Extraordinários	11,485.23	11,485.23	21,096.66	21,096.66
		<b>(F) .....</b>		<b>896,457.96</b>		<b>620,650.97</b>
<b>Resumo:</b>						
		Resultados Operacionais: (B) - (A) =		38,203.77		-5,918.45
		Resultados Financeiros: (D-B) - (C-A) =		-6,520.04		-5,439.63
		Resultados Correntes: (D) - (C) =		31,683.73		-11,358.08
		Resultados Antes de Impostos: (F) - (E) =		26,121.22		-9,716.32
		Resultados Liquido do Exercício: (F) - (G) =		18,364.72		-10,035.42

Número médio de pessoas ao serviço da AECBP	
Vínculo Contratual:	
Contrato a Termo:	6
Contrato S/ Termo/Efectivo	3
<i>Sub - total</i>	<i>9</i>
Contrato Estágio Profissional	2
Contrato Prestação de Serviços (Nº Colaboradores c/ recibo verde)	75



# Relatório 2003 & Contas

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

## ACTIVO BRUTO

RÚBRICAS	SALDO INICIAL	REAVIAÇÃO/ AJUSTAMENTO	AUMENTOS	ALIENAÇÕES	TRANSFERENCIAS/ ABATES	SALDO FINAL
<b>Imobilizações Incorpóreas</b>						
Despesas de Inv.e Desenvolvimento	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Propriedade Industrial e Outros Direitos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Trespases	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Sub-Total</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Imobilizações Corpóreas</b>						
Terrenos e Recursos Naturais	50,373.35	0.00	0.00	0.00	0.00	50,373.35
Edifícios e outras Construções	80,286.62	0.00	0.00	0.00	0.00	80,286.62
Equipamento Básico	71,575.67	0.00	3,022.26	0.00	0.00	74,597.93
Equipamento de Transporte	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ferramentas e Utensílios	69.83	0.00	0.00	0.00	0.00	69.83
Equipamento Administrativo	65,362.64	0.00	3,192.10	0.00	0.00	68,554.74
Outras Imobilizações corpóreas	1,317.21	0.00	0.00	0.00	0.00	1,317.21
Imobilizações em Curso	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Sub-Total</b>	<b>268,985.32</b>	<b>0.00</b>	<b>6,214.36</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>275,199.68</b>
<b>Investimentos Financeiros</b>						
Partes de Capital de Outras Empresas	9,585.80	0.00	5,130.94	0.00	0.00	14,716.74
<b>Sub-Total</b>	<b>9,585.80</b>	<b>0.00</b>	<b>5,130.94</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>14,716.74</b>
<b>Total</b>	<b>278,571.12</b>	<b>0.00</b>	<b>11,345.30</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>289,916.42</b>



# Relatório 2003 & Contas

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

## AMORTIZAÇÕES

RÚBRICAS	SALDO INICIAL	REFORÇO	REGULARIZAÇÕES	SALDO FINAL
<b>Imobilizações Incorpóreas</b>				
Despesas de Inv.e Desenvolvimento	0.00	0.00	0.00	0.00
Propriedade Industrial e Outros Direitos	0.00	0.00	0.00	0.00
Trespases	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Sub-Total</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Imobilizações Corpóreas</b>				
Terrenos e Recursos Naturais	0.00	0.00	0.00	0.00
Edifícios e Outras Construções	8,028.66	1,605.73	0.00	9,634.39
Equipamento Básico	49,042.00	11,057.56	0.00	60,099.56
Equipamento de Transporte	0.00	0.00	0.00	0.00
Ferramentas e Utensílios	34.92	17.46	0.00	52.38
Equipamento Administrativo	46,391.22	4,473.73	0.00	50,864.95
Outras Imobilizações Corpóreas	871.95	290.64	0.00	1,162.59
Imobilizações em Curso	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Sub-Total</b>	<b>104,368.75</b>	<b>17,445.12</b>	<b>0.00</b>	<b>121,813.87</b>
<b>Investimentos Financeiros</b>				
Partes de Capital de Outras Empresas	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Sub-Total</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total</b>	<b>104,368.75</b>	<b>17,445.12</b>	<b>0.00</b>	<b>121,813.87</b>

RÚBRICAS	SEDE	VALOR CAPITAL DETIDO	% CAPITAL DETIDO
<b>Investimentos Financeiros</b>			
Partes de Capital de Outras Empresas		14,585.80	
PARKURBIS SA	Praça do Município, Edifício Sede do Município, Freguesia de São Pedro, Covilhã	5,000.00	0.20%
CESAE	R. Ciriaco Cardoso , 186, 4150-212 PORTO	4,585.80	1%
CESPRESA	Av. 25 de Abril, 62, 6200-034 COVILHÃ	5,000.00	100%

RÚBRICAS	SALDO INICIAL	AUMENTOS	REDUÇÕES	SALDO FINAL
<b>Provisões</b>				
28-Provisões p/ cobranças duvidosas				
282-Quotas n/ cobradas de associados	0.00	11,001.00	0.00	11,001.00
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>11,001.00</b>	<b>0.00</b>	<b>11,001.00</b>



# Relatório 2003 & Contas

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

CONTAS		SALDO INICIAL	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO			Observações
			Débito	Crédito	Saldo Final	
51	Capital	55,556.71	0.00	0.00	55,556.71	
53	Prestações Suplementares	0.00	0.00	0.00	0.00	
5521	Reservas Reaval DL131/98	59,647.39	0.00	0.00	59,647.39	
5711	Fundo Reserva Inicial	3,301.30	0.00	0.00	3,301.30	
5712	Fundo Reserva Adquirido	299.48	0.00	0.00	299.48	
5721	Fundo OIS Inicial	2,442.81	0.00	0.00	2,442.81	
5722	Fundo OIS Adquirido	299.48	0.00	0.00	299.48	
5761	Doação Terreno/Sede	49,879.79	0.00	0.00	49,879.79	
59	Resultados Transitados	-42,994.39	10,035.42	0.00	-53,029.81	Transf.RLE2002
<b>Total</b>		<b>128,432.57</b>	<b>10,035.42</b>	<b>0.00</b>	<b>118,397.15</b>	

MOVIMENTOS	MERCADORIAS	MATERIAS PRIMAS	TOTAL
		SUBSIDIARIAS E DE CONSUMO	
Existências iniciais	274.34	0.00	274.34
Compras	898.00	0.00	898.00
Regularização de existências	0.00	0.00	0.00
Existências finais	67.35	0.00	67.35
<b>Custos das Mercadorias Vendidas</b>	<b>1,104.99</b>	<b>0.00</b>	<b>1,104.99</b>

VENDAS / PREST. SERVIÇOS / PREST. SUPL./ SUBS. EXPL.	Exercícios	
	2003	2002
Vendas (Livros de Reclamações)	1,122.36	873.14
Prestação de Serviços	74,000.88	79,815.76
Joias	860.72	797.72
Quotas	56,507.78	53,649.34
Outros Serviços (Consultas Médicas, Acções Formação, Outros)	16,632.38	25,368.70
Prestações Suplementares	79,029.15	15,195.36
<b>TOTAL</b>	<b>154,152.39</b>	<b>95,884.26</b>

CUSTOS E PERDAS	Exercícios		PROVEITOS E GANHOS	Exercícios	
	2003	2002		2003	2002
681 - Juros Suportados	5,416.76	4,438.29	781 - Juros Obtidos	176.62	435.11
685 - Diferenças de Câmbio	0.00	0.00	786 - Descontos Obtidos	0.00	0.00
686 - Descontos Concedidos	0.00	0.00	787 - Anulação Descontos Concedidos	0.00	0.00
688 - Outros Custos	1,279.90	1,436.45	788 - Outros Proveitos e Financeiros	0.00	0.00



# Relatório 2003 & Contas

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

... janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

CUSTOS E PERDAS	Exercícios		PROVEITOS E GANHOS	Exercícios	
	2003	2002		2003	2002
Financeiras					
Resultados Financeiros	-6,520.04	-5,439.63			
	<b>176.62</b>	<b>435.11</b>		<b>176.62</b>	<b>435.11</b>

CUSTOS E PERDAS	Exercícios		PROVEITOS E GANHOS	Exercícios	
	2003	2002		2003	2002
691 - Donativos	25.00	4.00	791 - Restituição de impostos	0.00	0.00
694 - Perdas em Imobilizações	0.00	0.00	794 - Ganhos em imobilizações	0.00	0.00
695 - Multas e penalidades	29.27	426.42	795 - Benef. de Penalidades Contratuais	0.00	0.00
697 - Correções exercicios anteriores	16,991.26	10,244.37	797 - Correções exercicios anteriores	451.25	5,573.58
698 - Outros custos e perdas extraordinários (Prêmios Atribuídos e out. n. especificados)	0.00	8,780.11	798 - Out. prov. e ganhos extraordinários ( Subs. ao Investimento)	11,033.98	15,523.08
<b>Resultados Extraordinários</b>	<b>-5,560.30</b>	<b>1,641.76</b>			
	<b>11,485.23</b>	<b>21,096.66</b>		<b>11,485.23</b>	<b>21,096.66</b>

Demonstração das Variações dos Fundos Circulantes			
1- Aumentos das existências	0.00	1- Diminuições das existências	206.99
2- Aumentos das Dívidas de terceiros a C/P	4,128.47	2- Diminuições das Dívidas de terceiros a C/P	0.00
3- Diminuições das Dívidas a terceiros a C/P	0.00	3- Aumentos das Dívidas a terceiros a C/P	42,075.96
4- Acréscimos e Diferimentos	97,375.77	4- Acréscimos e Diferimentos	0.00
Acréscimo de Custos	8,906.50	Acréscimo de Custos	0.00
Proveitos de Diferidos	82,144.06	Proveitos de Diferidos	0.00
Acréscimos de Proveitos	3,813.63	Acréscimos de Proveitos	0.00
Custos Diferidos	2,511.58	Custos Diferidos	0.00
5- Aumentos das Disponibilidades	0.00	5- Diminuições das Disponibilidades	23,755.75
6- Diminuição dos Fundos Circulantes	0.00	6- Aumento dos Fundos Circulantes	35,465.54
	<b>101,504.24</b>		<b>101,504.24</b>

ORIGEM DOS FUNDOS	Exercicio	APLICAÇÃO DOS FUNDOS	Exercicio
	2003		2003
<b>INTERNAS</b>		<b>DISTRIBUIÇÕES</b>	
RLE	18,364.72	Por Aplic. De Resultados	0.00
Amortiz. E Reintegrações	17,445.12	Por Aplic. De Reservas	
Variação de Provisões	11,001.00		
<b>EXTERNAS</b>			





# Relatório 2003 & Contas

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

Jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

ORIGEM DOS FUNDOS	Exercício	APLICAÇÃO DOS FUNDOS	Exercício
	2003		2003
Aumento dos CP's		Aumento dos CP's	
Aumentos Cap. e Prest.Suplem.	0.00	Aumentos Cap. e Prest.Suplem.	0.00
<b>MOV. FINANC. M/L PRAZO</b>		<b>MOV. FINANC. M/L PRAZO</b>	
Dimin. Div. de 3ºs M/L Prazo	0.00	Dimin. Div. a 3ºs M/L Prazo	0.00
Aumen. Div. a 3ºs M/L Prazo	0.00	Aumen. Div. de 3ºs M/L Prazo	0.00
<b>DIMINUIÇÕES DE INV. FINANC.</b>	0.00	<b>AUMENTOS DE INV. FINANC.</b>	5,130.94
<b>DIMINUIÇÃO DE IMOBILIZ.</b>		<b>AUMENTOS DE IMOBILIZ.</b>	
Terrenos e Recursos Naturais	0.00	Terrenos e Recursos Naturais	0.00
Edifícios e Outras Construções	0.00	Edifícios e Outras Construções	0.00
Equipamento Básico	0.00	Equipamento Básico	3,022.26
Equipamento de Transporte	0.00	Equipamento de Transporte	0.00
Ferramentas e Utensílios	0.00	Ferramentas e Utensílios	0.00
Equipamento Administrativo	0.00	Equipamento Administrativo	3,192.10
Outras Imobilizações Corpóreas	0.00	Outras Imobilizações Corpóreas	0.00
Despesas de Inv.e Desenvolvimento	0.00	Despesas de Inv.e Desenvolvimento	0.00
Propriedade Industrial e Outros Direitos	0.00	Propriedade Industrial e Outros Direitos	0.00
<b>DIMINUIÇÃO DE FUNDOS CIRCULARES.</b>	0.00	<b>AUMENTO DE FUNDOS CIRCULARES.</b>	35,465.54
	<b>46,810.84</b>		<b>46,810.84</b>

VENDAS / PREST. SERVIÇOS / PREST. SUPL./ SUBS. EXPL.	2003	2002
Vendas (Livros de Reclamações)	1,122.36	873.14
Prestação de Serviços	74,000.88	79,815.76
Prestações Suplementares	79,029.15	15,195.36
Subsídios à Exploração	730,643.72	503,234.94
<b>TOTAL</b>	<b>884,796.11</b>	<b>599,119.20</b>

CUSTOS	Exercícios	
	2003	2002
SUBCONTRATOS	0.00	0.00
ELECTRICIDADE	4,682.76	4,446.13
COMBUSTIVEIS	575.67	127.46
AGUA	307.53	387.27
OUTROS FLUÍDOS	299.80	0.00
FERRAM. UTENSÍLIOS DESGASTE RAPIDO	423.64	167.30
LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	16,599.20	334.69
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	16,480.78	14,515.82
ARTIGOS P/OFERTA	0.00	0.00
RENDAS E ALUGUERES	55,468.17	70,903.99
DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	1,400.90	507.76
COMUNICAÇÃO	13,001.53	16,757.64
SEGUROS	364.99	1,289.81



# Relatório 2003 & Contas

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
1 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

CUSTOS	Exercícios	
	2003	2002
TRANSPORTES DE MERCADORIAS	51.17	125.61
DESLOCACOES E ESTADAS	4,573.67	5,258.94
HONORARIOS	137,408.90	136,147.04
CONTENCIOSO E NOTARIADO	1,465.41	1,147.32
CONSERVACAO E REPARACAO	2,066.21	1,081.42
PUBLICIDADE E PROPAGANDA	19,084.19	33,280.86
LIMPEZA,HIGIENE E CONFORTO	995.59	1,102.69
VIGILANCIA E SEGURANCA	0.00	144.40
TRABALHOS ESPECIALIZADOS	305,275.12	54,688.88
OUTROS FORNECIMENTOS E SERVICOS	10,037.37	14,176.80
<b>TOTAL FSE</b>	<b>590,562.60</b>	<b>356,591.83</b>
<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>154,170.65</b>	<b>151,660.36</b>
<b>OUTROS CUSTOS E PERDAS OPERACIONAIS</b>	<b>71,840.17</b>	<b>73,302.52</b>

RESULTADOS	2002	2003
Resultados Operacionais	-5,918.45	38,203.77
Resultados Financeiros	-5,439.63	-6,520.04
Resultados Antes de Impostos	-9,716.32	26,121.22
Resultados Liquido do Exercício	-10,035.42	18,364.72



# Relatório & Contas 2003

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro  
 janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

POC	Descrição	1-Direcção		2-GAA		31/32-GFFinac		33-CRC I / II		35-Gerir		36-FPME		37-GF n/Financ		4-GRP		51-GAI		6-GNTIC		7-GDECB		TOTAL		
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	
61	CMVMC	0	0	1172.34	67.35	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,172.34	67.35
62	Forn.Serv.Ext.	29,222.01	0.00	8,258.94	0.00	179,217.25	1,487.50	48,323.66	0.00	2,865.39	0.00	303,120.99	0.00	6,550.27	0.00	873.68	0.00	3,262.46	0.00	0.00	0.00	10,355.45	0.00	592,050.10	1,487.50	
63	Impostos	467.81	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	467.81	0.00
64	Custos c/ Pessoal	0.00	0.00	7,442.91	0.00	66,029.13	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	13,091.16	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	18,015.73	0.00	2,989.64	0.00	46,602.08	0.00	154,170.65	0.00	
65	Out.Cust. Perd.Oper.	1,231.00	0.00	837.96	0.00	69,771.21	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	71,840.17	0.00	
66	Amort. Exercício	5,040.09	0.00	0.00	0.00	2,131.70	0.00	5,653.92	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4,619.41	0.00	17,445.12	0.00	
67	Provisões	0.00	0.00	11,001.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	11,001.00	0.00
68	Cust.Perd.Financ.	6,584.43	0.00	0.00	0.00	77.66	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	34.57	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6,696.66	0.00
69	Cust.Perd.Extraor.	1,839.35	0.00	0.00	0.00	14,286.79	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	921.60	0.00	17,047.74	0.00	
71	Vendas	0.00	0.00	0.00	1,122.36	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,122.36
72	Prest. Serviços	0.00	294.12	0.00	57,986.32	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6,898.56	0.00	2,038.20	0.00	6,783.68	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	74,000.88
73	Prov.Suplementares	0.00	37,029.15	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	42,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	79,029.15
74	Subs.Exploração	0.00	360.00	0.00	5,468.42	0.00	313,008.97	0.00	48,323.66	0.00	0.00	314,992.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	19,379.40	0.00	3,153.23	0.00	25,957.94	0.00	0.00	730,643.72	
78	Prov.Ganhos Financ.	0.00	176.62	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	176.62
79	Prov.Ganhos Extr.	0.00	3,182.95	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5,654.03	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2,648.25	0.00	0.00	11,485.23	
<b>TOTAL</b>		<b>44,384.69</b>	<b>41,042.84</b>	<b>28,713.15</b>	<b>64,644.45</b>	<b>331,513.74</b>	<b>314,496.47</b>	<b>53,977.58</b>	<b>53,977.69</b>	<b>2,865.39</b>	<b>0.00</b>	<b>316,246.72</b>	<b>314,992.10</b>	<b>6,550.27</b>	<b>6,898.56</b>	<b>873.68</b>	<b>44,038.20</b>	<b>21,278.19</b>	<b>26,163.08</b>	<b>2,989.64</b>	<b>3,153.23</b>	<b>62,498.54</b>	<b>28,606.19</b>	<b>871,891.59</b>	<b>898,012.61</b>	
<b>Resultado Antes Impostos</b>																									<b>26,121.220</b>	



Rátios Económicos	2003
Rentabilidade Comercial	24.78%
Lucro Líquido das Vendas e Serviços	11.91%
Rentabilidade do Capital Próprio	13.43%
Rentabilidade do Activo Imobilizado	11.97%
Rentabilidade do Activo Global	1.81%

Indicadores Financeiros	2003
Autonomia Financeira	13.48%
Liquidez Geral	0.96
Liquidez Reduzida	0.96
Fundo de Maneio	-31,340.68
Capacidade de Autofinanciamento ou Cash-Flow Potencial	46,810.84